

Số: 340 /KH-TTH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Công tác xã hội trong trường học năm học 2022-2023

Căn cứ Thông tư số 33/2018/TT-BGDĐT ngày 28/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn công tác xã hội trong trường học;

Căn cứ Quyết định số 4969/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành kế hoạch phát triển công tác xã hội trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2025;

Trường THPT Tân Thông Hội xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư 33/2018/TT-BGDĐT ngày 28/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác xã hội trong trường học giai đoạn 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nâng cao kiến thức và kỹ năng để học sinh tự giải quyết các khó khăn, căng thẳng, khủng hoảng tạm thời về tâm lý, phát huy tiềm năng, năng lực học tập của bản thân. Bảo vệ học sinh trước nguy cơ bị xâm hại, bị bạo lực, phòng tránh các tệ nạn xã hội, hạn chế tình trạng học sinh bỏ học, vi phạm pháp luật

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC XÃ HỘI

Phát hiện các nguy cơ trong và ngoài nhà trường có ảnh hưởng tiêu cực đến học sinh; phát hiện các vụ việc liên quan đến học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, bị xâm hại, có hành vi bạo lực, bỏ học, vi phạm pháp luật.

Tổ chức các hoạt động phòng ngừa, hạn chế nguy cơ học sinh rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, bị xâm hại, bị bạo lực, bỏ học, vi phạm pháp luật.

Thực hiện quy trình can thiệp, trợ giúp đối với học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, bị xâm hại, bị bạo lực, bỏ học, vi phạm pháp luật.

Phối hợp với gia đình, chính quyền địa phương và các đơn vị cung cấp dịch vụ công tác xã hội tại cộng đồng, thực hiện việc can thiệp, trợ giúp đối với học sinh cần can thiệp, trợ giúp khẩn cấp hoặc giáo viên, học sinh có nhu cầu can thiệp, hỗ trợ.

Tổ chức các hoạt động hỗ trợ phát triển, hòa nhập cộng đồng cho học sinh sau can thiệp hoặc học sinh , giáo viên, phụ huynh có nhu cầu hỗ trợ phát triển, hòa nhập cộng đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư 33/2018/TT-BGDĐT và cử cán bộ, giáo viên tham gia bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ về công tác xã hội trong trường học do cấp trên tổ chức.

1. Rà soát, phát hiện nguy cơ

Phân công giáo viên chủ nhiệm, giám thị và đoàn thanh niên chịu trách nhiệm rà soát, nắm bắt thông tin, tâm tư, nguyện vọng, hoàn cảnh gia đình và các hiện tượng bất thường của học sinh. Chủ động phát hiện học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, nghỉ học thường xuyên, có nguy cơ bỏ học, bị xâm hại, bị bạo lực, vi phạm pháp luật.

Nhà trường có hòm thư góp ý để tiếp nhận các vụ việc có nguy cơ gây tổn hại đến học sinh.

2. Phòng ngừa

Giao Đoàn thanh niên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, cảnh báo và hướng dẫn học sinh về các tình huống, nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, bị xâm hại, bị bạo lực, bỏ học, vi phạm pháp luật.

3. Can thiệp, trợ giúp

Phân công cô Nguyễn Thị Cẩm Thùy, cô Lê Thị Hoàng Cầm làm đầu mối tham mưu triển khai công tác xã hội trong trường học tiếp nhận thông báo và đánh giá ban đầu về nhu cầu hỗ trợ của học sinh; Lập báo cáo tiếp nhận thông tin chi tiết, triển khai công tác xã hội trong trường học trao đổi, lấy ý kiến của học sinh và các đối tượng liên quan để xác minh lại thông tin vụ việc. Đánh giá toàn diện nhu cầu cần hỗ trợ của học sinh dựa trên mức độ và nguy cơ bị tổn hại; Lập báo cáo đánh giá mức độ, nguy cơ tổn hại và nhu cầu của học sinh.

Hiệu trưởng quyết định phương án can thiệp, trợ giúp đối với học sinh .

4. Hỗ trợ phát triển

Phối hợp Ủy ban nhân dân xã Tân Thông Hội có hướng hỗ trợ phát triển cho học sinh.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư 33/2018/TT-BGDĐT ngày 28/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác xã hội trong trường học năm học 2022 - 2023 của trường THPT Tân Thông Hội.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo TPHCM (để báo cáo);
- Giám thị, GVCN (để thực hiện);
- Cô Thùy, cô Cầm (để thực hiện);
- Đăng tải website của trường;
- Lưu: VT.



Châu Văn Khoản